Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 20 de maio de 2023.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento

n.º 262, aprovado em Sessão Ordinária de 15/05/2023, através do qual solicita

“estudos técnicos para implantação de faixa de pedestre em frente à portaria da

Etec “Dr. Domingos Minicucci Filho”, nos dois sentidos da Avenida Santana, nos

moldes do que foi feito em frente à Escola Estadual “Cardoso de Almeida”

(EECA).”.

Avaliaremos a viabilidade técnica no local solicitado e destacamos que as

faixas atuais distam aproximadamente 30 metros da portaria de acesso da unidade

escolar, também ressalto que há a interrupção momentânea do fluxo viário pelo

funcionamento do conjunto semafórico nas duas extremidades, além da visibilidade

assegurada na travessia, uma vez que não há barreiras visuais que dificultem a

visibilidade dos pedestres nas extremidades, facilitando assim a travessia em

segurança.

A SEMUTRAN através do projeto educativo de trânsito EducaTran

rotineiramente trabalha questões relativas a travessia de pedestres, inclusive com os

alunos da ETEC “Dr. Domingos Minicucci Filho” no Centro Vivencial de Trânsito Eng.

Sergio Gonçalves.

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Por fim saliento que a via em questão possui limite de velocidade de 30 km/h

e muito em breve haverá a implantação de uma lombada eletrônica nas

proximidades para auxiliar no controle da velocidade dos veículos do entorno.

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2023-05-20T10:55:43-0300